
 

 

1 
 

  

 

Prot. n.4971 Data, 24/09/2024 

Alla DSGA 
Ai docenti dell’Istituto 
Al sito web dell’Istituto – Sezione A. T. 
Agli Atti 

OGGETTO: Avviso pubblico procedura di reclutamento e selezione per il conferimento di un incarico 
individuale a Docente interno come Comunità di pratiche per l’apprendimento a vale sul 
PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca Componente 
1 Potenziamento dell’offerta dei servizi dagli asili nido all’Università - Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 

Titolo avviso/decreto: Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023).  
Codice avviso/decreto: M4C1I2.1-2023-1222. 
Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-40373 – Titolo del Progetto: “IcValnure4.0” 

CUP: F64D23004170006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 10 c. 4 del D.L. n. 121/2021 convertito con modificazioni dalla L. 156/2021, in coerenza 
con gli art. 52 e successivi del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021, concernente la possibilità di utilizzare opzioni di costo 
semplificate; 

VISTO l’art.6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 29021/241 concernente l’ammissibilità dei costi 
relativi all’espletamento delle attività imputate alle risorse del PNRR e da rendicontare 
all’Unione europea; 

VISTO il D. I. 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTI l’art. 55 c. 1 lett. b) e l’art. 9 c. 4 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito in Legge 29 luglio 
2021, n. 108 Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione che ha introdotto alcune 
semplificazioni specifiche per l’attuazione del PNRR da parte delle istituzioni scolastiche; 

VISTI il Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046, l’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241 
in materia di prevenzione, identificazione e rettifica dei conflitti di interesse e l’assenza del 
doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

VISTO l’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 che dispone di garantire visibilità ai risultati degli 
investimenti finanziari dell’Unione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 N.66, recante il “Riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

49
71

 -
 2

4/
09

/2
02

4 
- 

V
III

.1
 -

 U
P

C
IC

80
70

0T
 -

 A
60

D
76

F
 -

 A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
01

18
 -

 2
4/

09
/2

02
4 

- 
C

4 
– 

IN
C

A
R

IC
H

I -
 U



 

 

2 
 

  

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR. “Intervento straordinario finalizzato alla realizzazione di percorsi formativi per il personale 
scolastico (dirigenti scolastici, direttori dei servizi generali e amministrativi, personale ATA, 
docenti, personale educativo) sulla transizione digitale nella didattica e nell’organizzazione 
scolastica, in coerenza con i quadri di riferimento europei per le competenze digitali DigComp 2.2 
e DigCompEdu, nel rispetto del citato target M4C1-13, riservando una quota pari al 40% alle scuole 
appartenenti alle regioni del Mezzogiorno; 

VISTO l’Allegato 1 Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR in cui risultano assegnati alla nostra istituzione scolastica 
euro 44.386,83; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 
l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 
pubblici»), commi 1 e 2- bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, 
in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 
2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

49
71

 -
 2

4/
09

/2
02

4 
- 

V
III

.1
 -

 U
P

C
IC

80
70

0T
 -

 A
60

D
76

F
 -

 A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
01

18
 -

 2
4/

09
/2

02
4 

- 
C

4 
– 

IN
C

A
R

IC
H

I -
 U



 

 

3 
 

  

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari 
al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola 
comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019/21 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 
avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo 
per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 
nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 
le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 
relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli 
investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari 
per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano 
Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni 
scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al 
quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dal C. di I. in data 01.02.2024 con delibera n.14; 

VISTE le delibere degli OOCC relative all’approvazione del progetto “IcValnure4.0”; 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

49
71

 -
 2

4/
09

/2
02

4 
- 

V
III

.1
 -

 U
P

C
IC

80
70

0T
 -

 A
60

D
76

F
 -

 A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
01

18
 -

 2
4/

09
/2

02
4 

- 
C

4 
– 

IN
C

A
R

IC
H

I -
 U



 

 

4 
 

  

VISTO il Progetto sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico ed inserito in piattaforma Futura con il 
codice di inoltro 33030.0 del 29/02/2024; 

VISTO l’Atto di concessione prot. n.40705 del 03/03/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa sottoscritto digitalmente dal Coordinatore 
dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto n. 1414 del 05 marzo 2024 del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo 
del progetto; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “IcValnure4.0” CUP: F64D23004170006, Codice 
progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-40373 di selezionare e reclutare docenti interni, per la Comunità 
di pratiche per l’apprendimento, in possesso di idonei requisiti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 
procedure: 
a) personale interno all’Istituzione scolastica; 
b) a seguire al personale interno ad altra Istituzione scolastica; 
c) a seguire al personale di altra Pubblica Amministrazione; 
d) da ultimo, personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare 
il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 
a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa 

di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione 
oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Bando risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 
del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTA la necessità di individuare n. 1 docente responsabile della “Comunità di Pratiche per 
l’apprendimento” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto:  

DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 
Il presente Avviso di Selezione (a seguire anche “Avviso”) è diretto al conferimento di n.01 incarico 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

49
71

 -
 2

4/
09

/2
02

4 
- 

V
III

.1
 -

 U
P

C
IC

80
70

0T
 -

 A
60

D
76

F
 -

 A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
01

18
 -

 2
4/

09
/2

02
4 

- 
C

4 
– 

IN
C

A
R

IC
H

I -
 U



 

 

5 
 

  

individuale (a seguire anche “Incarico”) per la costituzione della “Comunità di Pratiche per 
l’apprendimento” del progetto in oggetto. 

Art. 2 Compiti della Comunità di Pratiche per l’apprendimento 
Nello specifico la “Comunità di Pratiche per l’apprendimento” svolgerà i seguenti incarichi: 

1. promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione, lo scambio dei contenuti didattici digitali, delle 
strategie, delle metodologie e delle pratiche innovative di transizione digitale all’interno della scuola, 
sia di tipo didattico (docenti) che organizzativo-amministrativo (dirigenti, DSGA, personale ATA), 
l’apprendimento fra pari (peer learning), lo sviluppo professionale continuo, l’aggiornamento dei 
docenti e del personale amministrativo con la progettazione e la gestione di programmi mirati, lo 
sviluppo di un curricolo scolastico orientato alle competenze digitali, tramite apposite sessioni 
collaborative (edizioni) e di ricerca sulla base di obiettivi comuni di innovazione scolastica.; 

2. favorire il raccordo anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole a livello locale, 
regionale o nazionale per lo scambio di buone pratiche; 

3. Rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza 
previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D. Lgs. n. 101/2018. 

Art.3 Requisiti generali di ammissione 
Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire anche “Partecipanti”) che alla data di scadenza del 
bando: 

1. Abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
2. Abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  
3. Non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
4. Possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 
5. Non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale; 

6. Non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
7. Non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 
8. Non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 
valutazione delle medesime; 

9. Non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico. 

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine utile 
per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per 
l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei 
sopraelencati requisiti di partecipazione mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, 
contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. L’Istituzione scolastica 
si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente articolo. 

Art.4 Requisiti specifici di ammissione 
Sono richiesti ulteriori requisiti: 

1. Essere docente dell’Istituto Comprensivo della Val Nure a Tempo Indeterminato; 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

49
71

 -
 2

4/
09

/2
02

4 
- 

V
III

.1
 -

 U
P

C
IC

80
70

0T
 -

 A
60

D
76

F
 -

 A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
01

18
 -

 2
4/

09
/2

02
4 

- 
C

4 
– 

IN
C

A
R

IC
H

I -
 U



 

 

6 
 

  

2. Aver ricoperto incarichi di Funzione di Sistema (Collaboratore del Dirigente, Funzione Strumentale, 
Referente di Plesso, Membro di Commissione o Gruppi di lavoro); 

3. Essere disposto a espletare ore aggiuntive al di fuori del proprio orario di servizio per riunioni o 
pratiche legate alle fasi di avanzamento del PNRR in oggetto, in collaborazione con il Dirigente 
Scolastico, la DSGA e la segreteria; 

4. Pregresse esperienze professionali nella gestione di progetti europei. 

Per la selezione degli aspiranti si procederà alla valutazione dei curriculum vitae e all’attribuzione di punteggi 
relativi agli elementi di valutazione in base alla seguente griglia di valutazione: 

TITOLI DI STUDIO Punteggio max 38 
Laurea attinente l’oggetto dell’incarico con lode 
Laurea attinente l’oggetto dell’incarico con votazione da 100 a 110 
Laurea attinente l’oggetto dell’incarico con votazione inferiore a 100 
Diploma di Scuola Superiore 

10 
8 
6 
4 

Corsi di formazione, Master, Specializzazioni, Corsi di perfezionamento post lauream 
biennali, attinenti le tematiche del laboratorio (2 punti per ogni titolo, max. 6 titoli) Max. 12 punti 

Corsi di formazione attinenti all’ambito tematico, STEM, coding e pensiero 
computazionale (6 punti per ogni corso, max. 2 corsi) Max. 12 punti 

Certificazioni informatiche ECDL – EUCIP - EIPASS - PEKIT 
4 punti 

TITOLI DI SERVIZIO O PR0FESSIONALI Punteggio max 52 

Formazione ed esperienza professionale attinenti le tematiche dei percorsi e dei laboratori 
digitali per la didattica integrata. (2 punti per ciascun corso, max 6 anni) Max. 12 punti 

Esperienza di didattica laboratoriale e nella realizzazione di progetti inerenti le tematiche 
specifiche previste dai laboratori digitali per la didattica integrata negli istituti scolastici 
di ogni ordine e grado (2 punti per ciascun corso, max 5 anni) 

Max. 10 punti 

Incarico Funzione Strumentale (2 punti per ogni anno di incarico, max 5 anni) 
Max. 10 punti 

Tutoraggio o Docenza in corsi PTOF/PON/POR (2 punti per ciascun corso, max 5 anni) 
Max.10 punti 

Ottima padronanza nell’uso dei dispositivi digitali presenti a scuola e degli strumenti 
informatici 10 punti 

TOTALE MASSIMO PUNTI: 90  
MINIMO PUNTI: 40 

 

 
 
Art.5 Durata dell’incarico e compenso 
L’attività oggetto dell’incarico avrà come termine ultimo il 30/09/2025 a decorrere dal giorno di conferimento 
dell’incarico stesso. Per lo svolgimento del predetto incarico e per le ore previste il compenso è di 34,00 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

49
71

 -
 2

4/
09

/2
02

4 
- 

V
III

.1
 -

 U
P

C
IC

80
70

0T
 -

 A
60

D
76

F
 -

 A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
01

18
 -

 2
4/

09
/2

02
4 

- 
C

4 
– 

IN
C

A
R

IC
H

I -
 U



 

 

7 
 

  

euro/ora omnicomprensivi lordo dipendente. Le attività andranno espletate al di fuori dell’orario di servizio 
e devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 
realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate al raggiungimento di target e milestone di 
progetto. L’attività dovrà risultare da Time Sheet o altra modalità che sarà resa nota. 

I compensi saranno corrisposti a saldo sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli 
accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei 
pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione Scolastica, potrà essere imputata alla medesima. Sul 
compenso saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

Art. 6 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato Modello A, debitamente firmate in calce, corredate 
dall’Allegato B - autovalutazione titoli, dal Curriculum redatto secondo il modello europeo, dalla dichiarazione 
di insussistenza di cause di incompatibilità (anche esse debitamente firmate) e da un documento di identità in 
corso di validità devono pervenire, entro le ore 12:00 del 01/10/2024 esclusivamente a mano presso la 
segreteria dell’Istituto Comprensivo in Via Acerbi n. 61 a Ponte dell’Olio oppure a mezzo PEC  all’indirizzo 
pcic80700t@pec.istruzione.it specificando nell’oggetto “Candidatura Comunità di pratiche per 
l’apprendimento – DM 66/2023”. Non saranno tenute in considerazione domande pervenute oltre il termine 
di cui sopra o prive di uno dei documenti richiesti debitamente firmati. 

L’Istituzione Scolastica, nella persona del Dirigente Scolastico Dott. Ludovico Silvestri, si riserva il diritto di 
procedere ad idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 

Art. 7 Cause di esclusione: 
saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo; 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile; 
6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

Art. 8 Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di 
un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 
L’incarico verrà assegnato, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo 
l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente Scolastico si riserva, in caso di candidature eccedenti il numero richiesto e con l’accordo delle 
parti, di assegnare più incarichi dividendo il numero di ore a disposizione della “Comunità di pratiche per 
l’apprendimento” tra i candidati che abbiano presentato istanza, in accordo con le disponibilità degli stessi. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 
pervenute, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

49
71

 -
 2

4/
09

/2
02

4 
- 

V
III

.1
 -

 U
P

C
IC

80
70

0T
 -

 A
60

D
76

F
 -

 A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
01

18
 -

 2
4/

09
/2

02
4 

- 
C

4 
– 

IN
C

A
R

IC
H

I -
 U

mailto:pcic80700t@pec.istruzione.it


 

 

8 
 

  

all’esterno della istituzione scolastica 

Art. 9 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 
condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 
 
Art. 10 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico, Dott. Ludovico Silvestri. 

Art. 11 Trattamento dei dati personali 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 e del 
D.Lgs 101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti 
dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati 
saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla 
presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge.  
Il titolare del trattamento è l’Istituto Comprensivo della Val Nure, rappresentato dal Dirigente Scolastico 
pro-tempore Dott. Ludovico Silvestri; 
I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del 
Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è responsabile 
del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679. 
Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà rivolgere 
all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 
Ulteriori informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web del 
Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 

Art. 12 Pubblicità 
Il presente avviso, completo di scheda di presentazione istanza di partecipazione, è pubblicato all’albo 
dell’Istituto, sul sito web della scuola all’indirizzo: https://icdellavalnure.edu.it, nonchè nella sezione 
Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi di Gara e Contratti. 

Art. 13 Rinvio all’art.583 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 
Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del 
D.Lgs. n.165/2001. 

 
Ponte dell’Olio lì, 24/09/2024 Il RUP Dirigente Scolastico 

Dott. Ludovico Silvestri 
(Documento firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. 85/2005 e ss. mm. e ii. 
 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

49
71

 -
 2

4/
09

/2
02

4 
- 

V
III

.1
 -

 U
P

C
IC

80
70

0T
 -

 A
60

D
76

F
 -

 A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
01

18
 -

 2
4/

09
/2

02
4 

- 
C

4 
– 

IN
C

A
R

IC
H

I -
 U

http://www.garanteprivacy.it/
https://icdellavalnure.edu.it/

	OGGETTO: Avviso pubblico procedura di reclutamento e selezione per il conferimento di un incarico individuale a Docente interno come Comunità di pratiche per l’apprendimento a vale sul PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione...
	Titolo avviso/decreto: Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023).
	Codice avviso/decreto: M4C1I2.1-2023-1222.
	Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-40373 – Titolo del Progetto: “IcValnure4.0”
	DETERMINA

